
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
30 

 

Data 
28-04-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED 
APPLICAZIONE AVANZO 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:45 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Ordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Presente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Presente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Assente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   12 TOTALE ASSENTI N.    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   12  – Assenti N.    1  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED 

APPLICAZIONE AVANZO 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco espone la proposta affermando: 
 
Lato Entrate:  
previsto e realizzato un importante recupero dell’evasione (euro 740.000) di cui euro 
450.000 accertati e non incassati per l’errore di un contribuente relativamente al quale gli 
uffici stanno lavorando. 
Altre voci significative:  

- Contributo R.L. progetto Lombardia style 
- Vendita scuolabus al Comune di San Zenone 
- Contributo PNRR reiscritto 
- Nuova devoluzione mutuo per lavori al cimitero 

 
Lato Spese 
Le voci significative sono: 

- Gestione calore 
- Halley 
- Aumento interventi socio assistenziali 
- Arredi biblioteca 
- Arredi nuovo asilo 

 
La Consigliera Pernice risponde (si veda allegato) 
 
Il Sindaco replica: la consigliera Pernice come sempre sbaglia perché confonde percentuali 
riferite a tempi diversi. 
 
Premesso che: 

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025 / 2027 (Art. 170, 
Comma 1 del D.L. 267/2000)”; 

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/2025 è stato approvato il 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2025 / 2027 (Art. 151 del D.L. 267/2000 e Art. 10 
del D.L. 118/2011)”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 28-03-2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024, ex 
Art. 3 Comma 4 del D.L. n. 118/2011, conseguenti variazioni tecniche al Bilancio di 
Previsione 2024 / 2026 e al Bilancio di Previsione 2025 / 2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 28-03-2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025 / 2027 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 
24 giugno 2022 n. 81. 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28  del  28-04-2025 è stato 
approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024, redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, adottato con deliberazione della Giunta 



Comunale n. 36 in data 07-04-2025, dal quale emerge un risultato di amministrazione di 
euro 3.282.436,16, così composto: 
- euro  Avanzo Accantonato €. 2.582.367,34; 
- euro  Avanzo Vincolato €. 549.465,95; 
- euro  Avanzo destinato agli Investimenti €. 0,00; 
- euro  Avanzo Libero €. 150.602,87; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027: 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 28-03-2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la Variazione Dotazione di Cassa Bilancio di Previsione 
2025 / 2027; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 07-04-2025, ad oggetto: 
“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 
(ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS N. 267/2000)” ratificata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.  del  28-04-2025 con parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno; 
 
 
VISTA la comunicazione della Società ICA srl incaricata della riscossione coattiva circa 
l’attività di accertamento IMU, atti notificati e andati a buon fine per l’importo di €. 
740.097,00; 
 
VISTO che a tutt’oggi sono stati incassati €. 74.342,43 e che a Bilancio 2025 è gia stata 
stanziata la somma di €. 80.000,00 e regolarmente accantonato FCDE; 
 
RITENUTO che sull’importo netto di €. 585.754,57 occorre accantonare una quota di  
FCDE pari al  67% in base all’andamento storico delle riscossioni; 
 
RITENUTO inoltre di dover riscrivere in Entrata al cap. 254/11 e in Uscita cap. 556/14, 
l’importo pari a €. 202.897,11 risultante dalla somma non impegnata e non accertata 
nell’anno 2024 relativa a contributo ministeriale concesso con Decreto Finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU in data 19.05.2023 CUP f35f2200123001; 
 
RITENUTO necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato 
quale quota di devoluzione mutui Cassa Depositi e Prestiti per lavori Cimitero per l’importo 
di euro  37.005.83; 
 
 
VISTE QUINDI, le maggiori e minori entrate e le maggiori e minori spese sotto l’aspetto 
giuridico e contabili necessarie per far fronte al normale funzionamento dell’Ente; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 



VISTO l’art. 175 comma 5-bis, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di contabilità adottati da questa Amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
DATO ATTO che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027; 
 
RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Con voti favorevoli n. 8,  contrari n. 4 (Pernice, Moraschini, Molinari, Scimone), espressi 
nelle forme di legge da n. 12 consiglieri presenti e n. 12 consiglieri votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 indicate nell’allegato 
A) prospetto sintetico; 

 
2) Visto i prospetti riportati in allegato contenenti gli elenchi delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
– Esercizio 2025 dal quale si riportano le risultanze finali: 
 

 
ANNO 2025 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 841.237,96  Variazioni in aumento CA €. 804.231,13  
CO  €. 18.971,00 Variazioni in diminuzione CA  €. 18.971.00 

SPESA Importo Importo 
CO  45.294,17 Variazioni in aumento CA  €. 45.294,17 
CO €. 867.561,13  Variazioni in diminuzione CA €. 470.105,13  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.  -26.323,17 €. +26.323,17 
 

 
3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) Di dare atto che per effetto della variazione in oggetto si garantisce un fondo di cassa 

finale non negativo; 



 
5)  Di aggiornare contestualmente il DUP 2025/2027 in conseguenza della presente 

variazione di bilancio 2025-2027; 
 
6)  Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente; 
 
7)  Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione: voti favorevoli n. 8,  

contrari n. 4 (Pernice, Moraschini, Molinari, Scimone),, espressi nelle forme di legge da 
n. 12 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 
************************************** 

 
 
 
 
  



 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 34 
 
Ufficio Proponente: RAGIONERIA 
 
Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED APPLICAZIONE 
AVANZO 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (RAGIONERIA) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 16-04-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Beatrice Costa 
 

 
Visto contabile 

 
Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 16-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  Beatrice Costa 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 22-05-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 01-06-2025 

 
Addì, 01-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


